
 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR 

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AMBIENTAL 
CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 
 
 
 
 

ELMA ALVES ONIAS 
 

 

 

 

 

 
PROPOSTA DE REUSO DA ÁGUA DE LAVAGEM DE FILTROS DA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA  
DA CIDADE DE POMBAL-PB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
POMBAL – PB 

 2014 



 

 

 

 

 
ELMA ALVES ONIAS 

 

 

 

 

 
PROPOSTA DE REUSO DA ÁGUA DE LAVAGEM DE FILTROS DA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA  
DA CIDADE DE POMBAL-PB 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão apresentado ao curso de 
Engenharia Ambiental da Universidade Federal de 
Campina Grande-UFCG, como requisito parcial 
[...]
características físicas e operacionais da ETA, com a descrição dos processos e 

produtos químicos utilizados no tratamento; análise das características da água 

bruta ao longo do período de um ano e sua implicação na variação do consumo de 

produtos químicos e, consequentemente, nas quantidades de lodo geradas, com 

dados fornecidos pela área operacional da ETA (2005-2006). De acordo com os 

resultados obtidos o autor recomenda que sejam realizados estudos visando à 

recuperação dos resíduos das ETA´s, pois representa uma significativa parcela de 

água que pode ser recuperada. E que sejam realizados estudos visando à 

caracterização dos resíduos de ETA´s sob o aspecto microbiológico, com vistas á 

avaliação do potencial poluidor.  

Oliveira (2012) realizou estudo na Estação de Tratamento de Água (ETA) da 

cidade de Anápolis/GO com o objetivo de avaliar a qualidade da água utilizada no 

processo de lavagem dos filtros da Estação de Tratamento de Água do tipo 

convencional de fluxo completo (ETA), com fins de reutilizá-la no processo inicial de 

tratamento da presente ETA. No estudo foi realizado análises dos parâmetros físico-

químicos e microbiológicos da água de lavagem dos filtros. Os resultados médios 

obtidos foram: 2,41 mg L-1 para o alumínio, 2,49 mg L-1 para o ferro, 0,02 mg L-1 

para o manganês, 7,80 para o pH, 140,8 UNT para a turbidez, 1,7.104 NMP 100 mL-

1 para coliformes totais e 5,2.103 NMP 100 mL - 1 para coliformes termotolerantes. 

Segundo a autora, após os estudos das características da água de lavagem de filtro, 

foi possível averiguar que o retorno da mesma ao início do processo do tratamento 

pode ser realizado de forma controlada, pois os parâmetros alumínio, ferro, turbidez 

e coliformes encontram-se fora dos limites estabelecidos pelas Resoluções 

CONAMA 357/2005 para águas doce de classe 2 e padrão de lançamento de 

efluentes. Portanto, com as informações levantadas pelo autor faz-se necessário um 

estudo para otimização do processo de reutilização da água de lavagem dos filtros, 

que garantam que as características físico-químicas e microbiológicas estejam 

dentro dos padrões estabelecidos por esta resolução. 

Menezes (2005) desenvolveu estudos sobre o efluente liquido descartável 

(sobrenadante das lagoas de lodo e a água de lavagem dos filtros) da 

ETA/Gramame, João Pessoa, Paraíba, com objetivo de caracterizar o efluente 



32 

 

 

 

líquido descartável com vistas ao reuso no início do processo de tratamento. De 

acordo com os resultados obtidos pela autora, verificou-se que as características 

físico-químicas do referido efluente apresentaram, em geral, comportamento similar 

aos da água bruta da ETA, captada no rio Gramame. Exceção ocorreu para o 

parâmetro alumínio, que no efluente foi bem mais elevado. Portanto, o 

reaproveitamento dos volumes de água utilizados na lavagem dos filtros e limpeza 

dos decantadores de uma ETA, deve passar por um controle mais efetivo na adição 

do sulfato de alumínio no processo de tratamento e nas operações de limpeza dos 

decantadores e lavagem dos filtros. 

Fontana (2004), ao realizar estudos na ETA Cardoso, localizada na cidade de 

São Carlos-SP verificou que a mesma se enquadrava no perfil de poluidora 

lançando seus resíduos sem tratamento diretamente no corpo d’ água existente nas 

proximidades, como solução para o problema foi implantado um sistema constituído 

de Leito de Drenagem para os lodos de decantadores e Sedimentador para as 

águas de lavagem de filtros. Esse sistema segundo o autor foi construído na própria 

área da ETA e a operação demanda pouca mão de obra e equipamentos. Essa 

tecnologia integrada se apresenta como solução efetiva para a grande maioria de 

ETA’s com disponibilidade de área.  

Diante do exposto, pode-se observar que o estudo do reuso da água de 

lavagem de filtros de Estações de Tratamento de Água (ETA’s) vem sendo discutido 

de diferentes formas. E no decorrer da pesquisa observa-se que é possível reutilizar 

essa água, sendo que em alguns casos é preciso fazer um estudo detalhado desse 

efluente, para dar a destinação adequada para essa quantidade de água 

desperdiçada no processo de lavagem de filtros.     

 

 

 

 

 

    

 

 



33 

 

 

 

3. MATERIAL E MÉTODOS 

3.1  Área de Estudo 

 

 O município de Pombal FIG 2 está localizado a Oeste do estado da Paraíba, 

região Nordeste do Brasil, Mesorregião Sertão Paraibano e Microrregião Sousa. 

Limita-se ao Norte com os municípios de Santa Cruz, Lagoa e Paulista, a Leste com 

Condado; ao Sul com São Bento de Pombal, Cajazeiras, Coremas, e São José da 

Lagoa Tapada, e a Oeste, com Aparecida e São Francisco. Sua área territorial é de 

888,807 km2 (IBGE, 2010) e está situada a uma altitude de 184 metros. 

 

Figura 2 – Localização do município de Pombal 

 

       Fonte: Google (2014) 

Os dados climatológicos da região indicam temperaturas médias anuais 

variando entre 18 e 39ºC, com clima quente e seco. A estação chuvosa ocorre entre 

os meses de janeiro e maio, enquanto que a estação seca entre os meses de agosto 

e dezembro, podendo ocorrer chuvas de verão nos meses de setembro e outubro. A 

média das precipitações anuais é de 700 mm. O baixo índice de pluviosidade e de 

distribuição irregular decorre nas características de aridez da região. 

Naturalmente, são observados períodos de escassez pluviométrica durante a 

época chuvosa, que resulta em secas periódicas e consequentemente, na 



34 

 

 

 

desorganização da produção agropecuária, com grandes prejuízos para a economia 

regional.  

A cidade de Pombal é cortada por três importantes rios: o do Peixe, o Piancó 

e o Piranhas, todos de grande importância econômica. O primeiro nasce em Bonito 

de Santa Fé, no estado da Paraíba percorre, temporariamente, o município de 

Pombal, logo após São Domingos de Pombal. O rio Piancó, cuja nascente localiza-

se na Serra Pintada, município de Conceição é perenizado pelo açude Estevão 

Marinho a partir da cidade de Coremas-PB, sua extensão é de 175 km; destes, 70 

km situam-se em Pombal. 

A confluência dos rios do Peixe e Piancó ocorrem a 6 km da cidade de 

Pombal, na altura da ponte do Areial, formando o rio Piranhas, que recebe à jusante 

do encontro desses rios, pela margem direita, a contribuição dos riachos Gado 

Bravo, Condado, Furnas, São Francisco, Várzea de Dentro e Mimoso; e pela 

margem esquerda a afluência do riacho Maniçoba, cujos tributários deste, são os 

riachos do Carneiro. 

O rio Piancó, à montante da sua afluência no rio Piranhas, recebe a 

contribuição pela margem direita: dos riachos de Santana ou Riachão, Roncador, 

riacho do André, riacho do Bode e, pela margem esquerda o riacho de Várzea 

Comprida. Quanto ao rio do Peixe, antes da sua confluência com o rio Piancó, 

recebe pela margem direita, os riachos de São Domingos e da Jurema; pela margem 

esquerda, os riachos do Tigre, do Mufumbo e Riachão. Após a junção destes rios, 

passando a se chamar Rio Piranhas, têm-se como tributários pela margem direita, o 

Riacho de São Joaquim e o Riacho da Caiçara, sendo que este último recebe os 

fluxos de água de riachos como Gado Bravo, Condado, Furnas e São Francisco, 

além de Várzea de Dentro e Mimoso. Pela margem esquerda, tem como afluente o 

riacho Maniçoba, que por seu turno, tem como afluentes os riachos do Carneiro, 

Sabiá, Micada e Orodongos. 

 A pesquisa foi realizada na Estação de Tratamento de Água (ETA) da cidade de 

Pombal-PB, que foi implantada na década de 70 como parte constituinte do sistema 

de abastecimento de água da referida cidade e encontra-se situada no sertão 

paraibano, cuja população é de 32.110 habitantes (IBGE, 2010). A ETA em estudo 

tem capacidade para tratar até 310.000L/h (0,086 m3/s), tendo como provedor de 



35 

 

 

 

água o reservatório Estevão Marinho localizado na cidade de Coremas-PB. O 

sistema de abastecimento de água da cidade se inicia na captação feita no rio 

Piancó, de onde a água é bombeada através de adutoras de 300 mm de diâmetro 

que percorrem 3 km da captação até a unidade de tratamento. 

A Estação de Tratamento de Água em estudo FIG. 3 possui uma área de 

13.374m2 e um perímetro de 464m, suas coordenadas geográficas são: 6°46’21.54” 

Sul de latitude e 37°47'34.09" Oeste de longitude; é uma ETA do tipo convencional 

ou de ciclo completo, constando das etapas de coagulação, floculação, decantação, 

filtração e desinfecção, que se encontram descritas a seguir. 

 

Figura 3 – Estação de Tratamento de Água de Pombal – PB 
 

 
 Fonte: Google earth (2014) 

 

 A etapa de coagulação consiste nas reações das impurezas existentes na 

água bruta com compostos que se formam devido à adição do coagulante, e na ETA 

em estudo é adicionado o sulfato de alumínio como agente coagulante. A 

coagulação é indispensável para a remoção de partículas suspensas e coloidais 

presentes na água. O coagulante não é de uso continuo na ETA/Pombal, uma vez 

que a água bruta na chegada apresenta valores baixos de Turbidez na maior parte 

do ano. A FIG.4 mostra a entrada da água bruta na ETA.  

 



36 

 

 

 

Figura 4- Entrada de água bruta na ETA/Pombal 

 
                    Fonte: Autoria própria (2014) 
 

A etapa de floculação facilita o contato e a agregação das partículas que 

foram parcialmente desestabilizadas pelo agente coagulante, onde essas formam 

flocos que facilitam a remoção pela filtração. A ETA/Pombal possui floculadores 

hidráulicos com chicanas de fluxo horizontal, que aumenta o caminho percorrido pela 

água e promove mudanças de direção no escoamento, conforme apresentado na 

(FIG. 5). 

Figura 5- Floculadores  ETA/Pombal 

 
                  Fonte: Autoria própria (2014) 

Na decantação ocorre a deposição das impurezas geradas nas etapas 

anteriores. A ETA/Pombal possui três decantadores convencionais retangulares com 



37 

 

 

 

dimensões de 18,05m x 3,80m, conforme mostra a FIG.6. Segundo informações do 

operador da ETA os decantadores são lavados duas vezes por semana. 

 
Figura 6- Decantadores retangulares ETA/Pombal 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        Fonte: Autoria própria (2014) 
 

A filtração é o processo pelo qual ocorre a remoção de partículas suspensas e 

coloidais, estas escoam através do meio poroso, por ser a etapa final de uma ETA é 

responsável pela água de qualidade e potável. A ETA em estudo possui três filtros 

com uma camada de pedra e outra de areia, com dimensões de 3,80m x 3,80m e 

com uma profundidade de 3,5m, FIG 7. A água decantada segue pelos filtros em 

sentido de escoamento descendente. 

 
Figura 7- Filtro ETA/Pombal 

 
           Fonte: Autoria própria (2014) 
 

A ETA em estudo utiliza no processo de desinfecção o cloro residual gasoso. 

O agente de desinfecção tem o uso controlado pelo agente de operação da ETA. 



38 

 

 

 

Os reservatórios de água tratada de uma ETA é o local onde se completará o 

tempo de contato da água com o agente desinfetante conforme a Portaria n° 

2.914/2011 do Ministério da Saúde. A ETA/Pombal possui três reservatórios de água 

tratada sendo 01 (um) semienterrado FIG.8 e 02 (dois) elevados FIG.9 com 

capacidade de 250.000 l e 300.000 l, respectivamente. 

 
 

Figura 8- Reservatório semienterrado               Figura 9- Reservatórios elevados 

      
Fonte: Autoria própria (2014) 

 

Os filtros da ETA/Pombal são lavados unicamente com água no sentido 

ascendente. A lavagem é feita diariamente, alternadamente em cada filtro, como 

mostra a FIG.10 durante a limpeza dos filtros ocorre um grande desperdício no 

volume de água tratada. O processo de lavagem dos filtros influencia na geração de 

resíduos da ETA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 

 

 

 

Figura 10- Lavagem do filtro ETA/Pombal 

                   
            Fonte: Autoria própria (2014) 

 

O descarte do efluente gerado pela lavagem dos filtros é lançado em uma 

galeria localizada a duas quadras da ETA sendo conduzido, a um riacho que corta a 

cidade, o qual desagua no rio Piancó, sem tratamento prévio (FIG.11).   

 

Figura 11 - Descarte do efluente de lavagem do filtro da ETA/Pombal 

 
Fonte: Autoria própria (2014)  

 

 



40 

 

 

 

3.2  Caracterização da água de lavagem dos filtros 

 

Inicialmente foi realizada a caracterização da água bruta da ETA, com a 

finalidade de comparar com os resultados da água de lavagem dos filtros. 

Foram realizadas Análises Titulométricas (Alcalinidade, Dureza, pH e 

Cloretos); Calorimétricas (Turbidez e Temperatura) e Bacteriológicas (Coliformes 

totais, Termotolerantes e Escherichia coli). 

Para desenvolver o estudo sobre o aproveitamento do volume de água 

utilizada para limpeza dos filtros da ETA, que segundo informação obtida na 

CAGEPA (Companhia de Água e Esgotos da Paraíba) é de 50m3 para cada filtro 

(valor referente a 09 minutos de lavagem) foi feita a caracterização da mesma.  

Esta etapa de avaliação é de suma importância, pois através das 

características das águas a serem reutilizadas é possível determinar a sua melhor 

forma de tratamento.  

Foi planejada uma campanha de coleta de amostras da água de descarte da 

limpeza dos filtros, em 09 intervalos de tempo, durante uma operação de descarga. 

A caracterização foi necessária também para observar se o tempo atual de lavagem 

dos filtros estaria sendo suficiente para sua limpeza. Os procedimentos de coleta, 

preservação, preparação e análise das amostras, seguiram o Guia Nacional de 

Coleta e Preservação de Amostras (BRASILIA, 2011).  

Através da mistura de frações proporcionais das cinco primeiras amostras, foi 

confeccionada a amostra composta (C1), que representa a água de lavagem do 

primeiro minuto de descarga, e com a mistura proporcional de C1 com as demais 

quatro amostras foi formada a amostra composta (C2), que representa a água de 

lavagem em todo período de descarga, conforme a (TAB. 1). 

 

 

 

 

 



41 

 

 

 

Tabela 1 - Tempo de descarga e volumes coletados para caracterização 

Número de 
Amostras 

Tempo de 
Descarga (Seg) Volume (mL) 

01 
01  500 

02 
15 500 

03 
30 500 

04 
45 500 

05 
60 500 

06 
180 500 

07 
300 500 

08 
420 500 

09 
540 500 

C1 
- 500 

C2 
- 500 

                     Fonte: Autoria própria (2014) 
 

 

A caracterização das amostras coletadas foi feita conforme apresentado na 

(TAB. 2). 

 
Tabela 2 – Caracterização da água de lavagem dos filtros 

Parâmetros Unidade Amostras 

Turbidez uT 1 a 9 e C2 

Sólidos totais mg/L 1 a 9 e C2 

Sólidos totais 
fixos mg/L 1 a 9 e C2 

Sólidos totais 
voláteis mg/L 1 a 9 e C2 

Sólidos 
dissolvidos 

totais mg/L 1 a 9 e C2 

Dureza total mg/L 1 a 9 e C2 

Cloretos totais mg/L 1 a 9 e C2 



42 

 

 

 

Parâmetros Unidade Amostras 

Alcalinidade mg/L 1 a 9 e C2 

Condutividade 
elétrica Us/cm 1 a 9 e C2 

pH 1 a 9 e C2 

Temperatura °C 1 a 9 

Coliformes 
totais VMP/100mL 3 a 9; C1 e C2 

Termotolerantes VMP/100mL 3 a 9; C1 e C2 

Escherichia VMP/100mL 3 a 9; C1 e C2 
                  Fonte: Autoria própria (2014) 
     ‘  

O estudo propõe como ideia para o tratamento da água de lavagem de filtros, 

um tanque de sedimentação para receber apenas o efluente da lavagem e promover 

a clarificação do mesmo. A sedimentação é uma operação de separação de sólido-

líquido baseada na diferença entre as concentrações das fases presentes na 

suspensão a ser processada. A decantação (ou sedimentação) da fase particulada 

ocorre normalmente em tanques cilíndricos, conhecidos como sedimentadores 

(AROUCA, 2007).  

Para embasar essa proposta foram realizados ensaios de sedimentação em 

cones de 1000 mL, com o proposito de observar o comportamento da água no 

decorrer do tempo de sedimentação, em relação aos parâmetros de turbidez e 

coliformes, sendo realizadas análises para os mesmo nos intervalos de 1h e 24hs 

após, o inicio da sedimentação. 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 